
68  diário oficial Nº 36.227 Quarta-feira, 14 DE MAIO DE 2025

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 144 DE 09 de maio de 2025.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322 de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576 de 03 de setembro de 2003, alterada pelo Lei nº 8.096, 
de 1º de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de fevereiro de 2023.
Considerando o procedimento regulamentando por meio do PAE nº 
2025/2434102, que trata do CHAMAMENTO PÚBLICO 004/2025 CREDEN-
CIAMENTO DE COLETIVOS DAS CULTURAS POPULARES JUNINAS RESOL-
VE: Designar para as funções de fiscais do Edital 004/2025- os seguintes 
servidores:
- Marcelo dos Santos Carmo, matrícula 5888124/1- Fiscal ;
- Sandra Maria de Oliveira Moraes, matrícula 57217065/1 – Fiscal Subs-
tituto.
 Thiago Farias Miranda
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 1196882
PORTARIA Nº 149 - FCP DE 13 DE MAIO 2025
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de fevereiro de 2023.
Considerando a Instrução Normativa nº 001/2025-FCP, que regulamenta 
o Sistema de Credenciamento de Prestadores de Serviços na área da arte 
e cultura em ações promovidas pela Fundação Cultural do Estado do Pará 
– FCP, publicado no DOE nº 36.225 de 13 de maio de 2025, Processo PAE 
2024/2424482;
Considerando o Edital nº 005/2025-FCP de Credenciamento de Prestado-
res de Serviço para Oficinas, Workshops e Palestras, publicado no DOE nº 
36.225 de 13 de maio de 2025, Processo PAE 2024/2424482;
Considerando o que dispõe o item 1.1 do referido Edital.
RESOLVE:
Art. 1º. CONSTITUIR a Comissão Especial de Análise do Credenciamento, 
criada especificamente para organizar e conduzir o processo de credencia-
mento de que trata o Edital nº 005/2025-FCP.
Art. 2º. A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
I – ANDREI MIRALHA PADILHA, matrícula nº 54186049/4 - Presidente;
II – PATRÍCIA DE FÁTIMA DOS SANTOS FERREIRA, matrícula nº57203413- 
Vice-Presidente;
III- DEUSARINA VASCONCELOS DA CRUZ- matrícula nº54185368/4;
IV - JORGE DAVID RAMOS, matrícula nº 57234318;
V - MÁRCIO LINS DE CARVALHO, matrícula nº 5723662;
VI- MARKSON DAVI DE MORAES LISBOA, matrícula nº57200991;
VII- MELISSA BARBERY LIMA, matrícula nº5897404/2;
VIII- LUZIANNE COSTA BORGES LIMÃO- matrícula nº54182443/2;
IX- SANDRA MARIA DE OLIVEIRA MORAES, matrícula nº57217065/1;
X- TATHIANE DOLCE DA SILVA, matrícula nº5962428/1;
XI- DENISE GUIMAR FRANCO LEAL DS SANTOS, matrícula nº 5608600/3;
XII- JORGE LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA, matrícula nº54186729/4;
XIII- LILIANE LEAL GARCIA, matrícula nº80845224.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIA MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 1196874
.

ERRATA
.

ERRATA - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2025 – FO-
MENTO À CRIAÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS.
A Secretaria de Estado de Cultura do Pará – SECULT-PA e a Fundação 
Cultural do Pará – FCP, tornam público a retificação do resultado prelimi-
nar de seleção do Edital de Chamamento Público Nº002/2025, modalidade 
fomento à criação de ações culturais segmentos CULTURA URBANA E PERI-
FÉRICA, TEATRO e MÚSICA.
ONDE SE LÊ: O novo prazo para recurso será do dia 13 a 15 de maio de 
2025 PARA OS REFERIDOS SEGMENTOS.
LEIA-SE: O novo prazo para recurso será do dia 14 a 16 de maio de 2025 
PARA OS REFERIDOS SEGMENTOS.

Protocolo: 1196955
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 125/2025
PAE: 2025/2537018
Objeto: Contratação de: JEAN PATRICK DA CONSOLACAO e JENIFFER CA-
ROLINE SANTIAGO SOARES, meio do Edital de Credenciamento 002/2024 
– FCP, para ministrar o Módulo I de Oficinas de DANÇA INCLUSIVA - PRÁ-

TICA DE MONTAGENS 2025.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 74, Inciso III, da Lei Federal 
nº 14.133/21
Em conformidade com a N.E 2025.460202NE000612, 
2025.460202NE000554, 2025.460202NE000555.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto/Atividade 8849 283623 339036 
104.000.8928C 015.0000.0001 8849 283623 339047 104.000.8928C 
015.0000.0001
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido (a ) JEAN PATRICK DA CONSOLACAO e JENIFFER CAROLINE 
SANTIAGO SOARES inscritos no CPF: 00290288258 e 00476877202.
Fiscal do contrato: NOME DO SERVIDOR TITULAR: JORGE LUIZ NASCI-
MENTO DA CUNHA; MATRÍCULA: 54186729/4 CARGO: Coordenador de 
Iniciação Artística
NOME DO SERVIDOR SUBSTITUTO: VALMIR DE SOUZA NASCIMENTO; MA-
TRÍCULA: 5899702/1; CARGO: Técnico em Gestão Cultural Teatro.
Valor Total: R$ 10.080,00 (Dez mil e oitenta reais)
Data: 13/05/2025
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 125/2025
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 125/2025, 
com fundamento no art. 74, III, da Lei Federal nº 14.133/21, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 13/05/2025
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA.

Protocolo: 1196829
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 124/2025
PAE: 2025/2578164
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 74, Inciso IIi, f, da Lei Federal 
nº 14.133/21, (2025/2578164) 

OFICINA / WORKSHOP OFICINEIRO / INS-
TRUTOR CPF

VALOR 
BRUTO N.E.

Módulo 02 da Casa da 
Linguagem – Oficinas 

Regulares 2025(LEITURA E 
INTERPRETAÇÃO TEXTO)

TELMA DO SOCORRO 
MONTEIRO COELHO 09692835200  R$ 2.100,00 2025.460202NE000602

Módulo 02 da Casa da 
Linguagem – Oficinas 

Regulares 2025(LIBRAS 
INICIAÇÃO)

 ANA RUTE BRAGA FER-
NANDES 18653006249 R$ 2.100,00 2025.460202NE000603

Módulo 02 da Casa da 
Linguagem – Oficinas 

Regulares 2025(REDAÇÃO 
PARA O ENEM)

 QUEILA CRISTINA DA 
SILVA 62834460272 R$ 2.100,00  2025.460202NE000604

Módulo 02 da Casa da 
Linguagem – Oficinas Regu-

lares 2025(LIBRAS II)

EMILY MELISSA GOMES 
DA COSTA 01920384278  R$ 2.100,00 2025.460202NE000605

Módulo 02 da Casa da 
Linguagem – Oficinas 

Regulares 2025(REDAÇÃO 
PARA O ENEM)

BIANCA RODRIGUES DE 
MORAES 92496334249  R$ 2.100,00 2025.460202NE000606

Módulo 02 da Casa da 
Linguagem – Oficinas Re-
gulares 2025(ESTAMPARIA 

EM TECIDO)

JACQUELINE KELI DE 
MIRANDA CARVALHO 42481082249  R$ 2.100,00 2025.460202NE000607

Módulo 02 da Casa da 
Linguagem – Oficinas 

Regulares 2025(INICIAÇÃO 
A PALHAÇARIA)

PRISCILA ROMANA MORA-
ES DE MELO 33742840000189  R$ 1.120,00 2025.460202NE000608

Módulo 02 da Casa da 
Linguagem – Oficinas 

Regulares 2025(ÂNIMA 
- Experimentos com o 

Teatro de)

 MARIA ESTER SILVA 
DE SA 39163601249  R$ 1.120,00 2025.460202NE000609

Módulo 02 da Casa da 
Linguagem – Oficinas 

Regulares 2025(INICIAÇÃO 
AO VIOLÃO)

OTAVIO AUGUSTO CATETE 
EYMARD 81403194220  R$ 2.100,00 2025.460202NE000610

Módulo 02 da Casa da 
Linguagem – Oficinas 

Regulares 2025(REDAÇÃO 
PARA O ENEM)

MARIA DE FATIMA D O 
TAVARES 12732559253  R$ 2.100,00 2025.460202NE000611

Módulo 02 da Casa da 
Linguagem – Oficinas 

Regulares 2025

DELEGACIA DO TESOURO 
NACIONAL 00394460028909  R$ 3.584,00 2025.460202NE000613

Fundamento Legal: Fundamenta-se no art. 74, III, f da Lei Federal nº 
14.133/21 e (PAE 2025/2578164)
Disponibilidade Orçamentária Projeto Atividade: 8928 283134 339036 
1040008928C 015.0000.0001 8928 283134 339047 1040008928C 
015.0000.0001 8928 283134 339039 1040008928C 015.0000.0001

eliana.ribeiro
Realce


